et chastier et faire faire pénitence aux coupables de quelques vices et péchez. Et après, nous sommes transportez pour voir les cloistres, dortoir et réfectoir et autres lieux réguliers, et sommes montez au dortoir, que nous avons trouvé sans aucune fermeture, et entré dans la première chambre, quy est celle dudit Fisseux, accompagné d'une antichambre et d'une estude au-dessus ; dans laquelle chambre avons trouvé ung lict, table, buffet et escabeaux, et dans l'antichambre, sur la table, quelque livre d'histoire, et sur ung escabeau, ung bréviaire et quelque petit livre, et, sur la montée pour aller à ladicte estude, une harquebuzze, n'ayant trouvé ausdicts lieux aucun Crucifix ny image pour marque de dévotion ; et aiant mandé à quy estoit la chambre suivante, nous a ledit Fisseux fait response que c'estoit audict Hennicque, et qu'il en avoit la clef ; et la chambre qui est après est celle dudit Maigret, en laquelle avons trouvé un lit et quelques livres, sans y avoir aucune image ny marque de piété. Et l'autre costé dudit dortoir est tout ruiné, et la couverture qui couvre toutes lesdictes chambres toute ruinée, et la charpenterie et la massonnerie quy menasse ruine. Plus, sommes allez en la chambre qui est au bout dudit dortoir, qu'on nous a dict estre la chambre du prieur, de laquelle lesdicts religieux se servent de cuisine et réfectoir, comme a esté dict cy-dessus. Dudit dortoir sommes descendus en l'ancienne cuisine, que nous avons trouvé entièrement ruinée, et de là aux cloistres, qui menassent ruines de toutz costez, et particulièrement allendroit où se tenoit anciennement le chappitre. Et après, sommes allez pour voir l'ancien réfectoir, auquel n'avons peu entrer, et lequel est employé par le fermier de ladicte abbaie pour mettre ses grains. Sy avons recongneu que ledit fermier est logé dans le principal logement de ladicte abbaie, qui fait l'entrée et partie des lieux réguliers d'icelle abbaie, lequel a femme et enffans, avec toute sa famille, et sont communs avecq lesdicts religieux, estant ledit cloistre par ce moien commun à ung et autre. Plus, sortans dudit cloistre et des bastimens de ladicte abbaie, avons veu qu'il n'y a plus aucune muraille entière, tant en la cour que jardins, n'y aiant aucune porte quy ferme ladicte abbaie. » 12 mai 1633. — Procès-verbal de visite de l'abbaye de St-Acheul, par Nicolas Houlon, bachelier en théologie de la faculté de Paris, chanoine de la cathédrale d'Amiens, commissaire de la juridiction spirituelle du chapitre. Reçu par frère Champin, religieux de ladite abbaye ; contestation avec